
Pag. 1 / 5

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 1333 / 2025

Prot. corr.17/25-2/1/4-52(11320) 

OGGETTO: Intervento economico su equa indennità per amministrazioni di sostegno 
- L.R. 19/2010 art. 2 bis. Accertamento del contributo regionale pari a euro 
46.092,50    e impegno di spesa relativo alle somme riconosciute agli amministratori 
di sostegno nell'anno 2024 , per euro 44.750,00.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Premesso che ai sensi della Legge Regionale 19/2010 art 2 bis:

• al fine di incentivare il ricorso all'amministratore di sostegno, la Regione riconosce 
un intervento economico a favore degli amministratori di sostegno di persone 
residenti nel territorio regionale nel caso in cui il giudice tutelare ritenga di 
assegnare l'equa indennità, ai sensi dell'articolo 379 del Codice Civile, e rilevi 
l'impossibilità di porla a carico del patrimonio dell'amministrato;

• l'ammontare dell'intervento economico è pari all'importo dell'indennità stabilita 
dal Giudice tutelare, fino a un massimo di 800,00 euro per ciascun amministrato; 
qualora l'importo non sia stabilito, è pari a 600,00 euro per ciascun amministrato; 
ciascun amministratore di sostegno può accedere all'intervento regionale per un 
massimo di cinque amministrati;

• per l'attuazione dell'intervento di cui sopra la Regione si avvale dei Servizi sociali 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: 

direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 040675 4345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 040675 4345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1333 / 2025



Pag. 2 / 5

dei Comuni che esercitano le funzioni amministrative di concessione, erogazione e 
controllo;

• per accedere alla misura, l'amministratore di sostegno presenta domanda all'Ente 
gestore del Servizio sociale dei Comuni di residenza dell'amministrato entro il 28 
febbraio di ciascun anno con riferimento ai provvedimenti emessi dal giudice 
tutelare nell'anno precedente, sulla base di apposito modello approvato con decreto 
del Direttore centrale della Direzione regionale competente in materia di politiche 
sociali pubblicato nel Bollettino ufficiale della Regione e nel sito internet della 
Regione;

dato atto che:
• con nota P.G. PG 69378 dd. 31.03.2025    è stata inviata alla regione FVG la 

richiesta di fabbisogno relativa all'anno 2024 in base alle richieste pervenute 
entro il 28/02/2025 da parte degli amministratori di sostegno;

• con decreto n. 25138/GRFVG dd. 19.05.2025 la Regione FVG ha assegnato al 
Comune di Trieste l'importo per l'anno 2024 pari a euro 46.092,50 (di cui 44.750,00 
da liquidare ai richiedenti l'equa indennità, individuati nell'elenco riservato allegato 
al presente atto di cui costituisce parte integrante    e sostanziale, e euro 1.342,50, 
pari al 3% dell'importo del fabbisogno,    riconosciuti al Comune di Trieste per il 
perfezionamento delle pratiche amministrative);

ritenuto di:
• accertare l'importo di euro    46.092,50 al capitolo 44200 “Contributi da 

amministrazioni locali per interventi socio-assistenziali a cura del Servizio 
Sociale Comunale” - c.e. G600Y;

•  impegnare, al capitolo 278905    “Trasferimenti a famiglie a cura del Servizio 
Sociale Comunale (Rischio esclusione sociale)” l'importo di    euro 44.750,00 
per la liquidazione agli aventi diritto individuati nell'elenco riservato allegato 
al presente atto;

•  liquidare l'importo ai singoli amministratori di sostegno in base all'elenco 
allegato facente parte integrante del presente atto;

richiamate:

• la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, immediatamente
eseguibile, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2025-2027 – Approvazione”,
con la quale e stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025
– 2027 ed il Bilancio di Previsione 2025 – 2027;
• la Deliberazione giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025, dichiarata immediatamente
eseguibile, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027”;
• la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata immediatamente
eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del Piano Integrato di Attività e
Organizzazione 2025-2027 – ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con
modificazioni in Legge n. 113/2021”;

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: 

direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 040675 4345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 040675 4345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1333 / 2025



Pag. 3 / 5

dato atto che:

- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di 
cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);

-    l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2025;

-    il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 
2025 Euro 44.750,00;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa e qui interamente richiamate:

1) di approvare la spesa di euro 44.750,00 per la liquidazione agli aventi diritto 
dell'equa indennità prevista per gli amministratori di sostegno meglio 
individuati in premessa;

2) di accertare la somma di euro 46.092,50 assegnata al Comune di Trieste dalla 
Regione FVG, con proprio    decreto n. 25138/GRFVG dd. 19.05.2025, al 
capitolo di seguito elencato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 0004
4200

CONTRIBUTI DA 
AMMINISTRAZI
ONI LOCALI 
PER 
INTERVENTI 
SOCIO-
ASSISTENZIALI 
A CURA DEL 
SERVIZIO 
SOCIALE 
COMUNALE

02356 E.2.01.0
1.02.001

00008 08003 N 46.092,5
0

contribut
o FVG 
per equa 
indennit
à ads

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: 

direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 040675 4345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 040675 4345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1333 / 2025



Pag. 4 / 5

3) di impegnare la spesa complessiva di euro 44.750,00 al capitolo di seguito 
elencato:    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 0027
8905

TRASFERIMENT
I A FAMIGLIE A 
CURA DEL 
SERVIZIO 
SOCIALE 
COMUNALE(RIS
CHIO 
ESCLUSIONE 
SOCIALE)

02501 U.1.04.0
2.05.999

00008 08003 N 44.750,0
0

 

        4) di liquidare l'importo ai singoli amministratori di sostegno in base all'elenco 
allegato facente parte integrante del presente atto;

        5)    di dare atto che:
- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di 
cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);

- l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2025;

-    il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 
2025 Euro 44.750,00.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
                dott. Stefano Chicco

Allegato:

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: 

direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 040675 4345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 040675 4345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1333 / 2025



Pag. 5 / 5

a.schedafabb 2025 comune trieste.pdf

IL/LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: 

direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 040675 4345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 040675 4345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1333 / 2025



 Atto n. 1333 del 27/05/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STEFANO CHICCO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 27/05/2025 13:20:29



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 1333 / 2025

OGGETTO: OGGETTO: Intervento economico su equa indennità per amministrazioni di sostegno - L.R. 

19/2010 art. 2 bis. Accertamento del contributo regionale pari a euro 46.092,50    e impegno di spesa 

relativo alle somme riconosciute agli amministratori di sostegno nell'anno 2024 , per euro 44.750,00. 

Prot. corr.17/25-2/1/4-52(11320) 

Allegati:

a.schedafabb 2025 comune trieste.pdf

 Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:    
Progr

.
Numer

o
Dato 

Contabile
E/
S

Anno
Impegno/

Accertamento
Sub Capitolo Importo Segno CE V livello

Descrizion
e

D/N

1 20250
00370
6

Accertam
ento

E 2025  0 0004420
0

46.092,
50

 0235
6

E.2.01.0
1.02.001

Trasferim
enti 
correnti 
da 
Regioni e 
province 
autonome

N

2 20250
01945
1

Impegno S 2025  0 0027890
5

44.750,
00

 0250
1

U.1.04.0
2.05.999

Altri 
trasferime
nti a 
famiglie 
n.a.c.

N

 
 Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:    
Progr

.
Transazione elementare Vincolo Note

1 E2010102001200001  contributo FVG per equa indennità ads

2 1204U1040205999107800000000000000
000003

  

 
Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,    si    rilascia il VISTO di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 
Ai  sensi  del  punto  5.3  del  principio  contabile  concernente  la  contabilità  finanziaria 
(Allegato  4/2  al  D.Lgs.  118/2011),  qualora  la  presente  determinazione  approvi  spese 



.

d'investimento,    si attesta che la copertura finanziaria    è conforme a quanto indicato nel 
dispositivo.

IL    DIRIGENTE AD INTERIM
DEL SERVIZIO GESTIONE FINANZIARIA,    

FISCALE ED ECONOMALE 
dott. Fabio Cipriani

Trieste, vedi data firma 
digitale

Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



 Atto n. 1333 del 27/05/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FABIO CIPRIANI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 30/05/2025 16:15:15



fabbisogno intervento economico equa indennità anno 2025

NominaƟvo amministratore di sostegno Denominazione SSC Numero amministraƟ

 1 AFFATATI GIULIA 1 800 800,00 no

2 AUGUSTO GIANCARLO 2 800 800,00 no
800 800,00

3 BALLA ELISA 2 800 800,00 no
800 800,00

 4  BERTOLO FRANCESCA 1 800 800,00 no

5 BOGLICH GIOACCHINO 3 800 800,00 no
800 800,00
800 800,00

6 BERNAZZA BARBARA 1 956,8 800,00 no

7 COPPOLA ELENA 1 802,08 800,00 no

8 DOBRINJA SAMANTHA 1 800 800,00 no

9 FONTANOT BARBARA 2 800 800,00 no
800 800,00

10 FRANZO MONICA 1 800 800,00 no

Numero 
amministr

aƟ

Equa 
indennità 

da 
provvedi
mento 
Giudice 
Tutelare 

(per 

Intervento regionale 
concedibile (max euro 

800/amministrato)

Domande 
presentat
e a altri 

SSC 
(Si/No)

Eventuali 
note 
(data 

ricevimen
to 

richiesta 
SSC)



11 GRUENER INGRID 3 832 800,00 no
832 800,00
800 800,00

12 INFANTINO DANIELA 2 1000 800,00 no
800 800,00

13 LA MURA CLAUDIA 4 800 800,00 no
1100 800,00

800 800,00
800 800,00

14  MARTELLANI ERIK 2 700 700,00 no
800 800,00

15 MIRELLI ALBERTO 2 800 800,00 si CARSO GIULIANO 1
800 800,00

16 MORANDINI ALESSIA 1 800 800,00 no

17 MOZE CHIARA 2 800 800,00 no
800 800,00

 18 MUCIACCIA GIADA 2 800 800,00 no
800 800,00

19 MUZICA KETI 4 800 800,00 no
800 800,00
800 800,00
800 800,00

20  ORNELLA VALENTINA 2 800 800,00 no
800 800,00



 21  PARISI CORINNA 2 800 800,00 no
800 800,00

22  PARISI SABRINA 1 800 800,00 no

23 PRADA FRANCESCA 2 800 800,00 no
800 800,00

24 RIGUTTO ALESSIA 4 700 700,00 no
350 350,00
800 800,00
800 800,00

 25  ROSARONI ALESSANDRA 1 800 800,00 no

26 ROSSI GIANLUCA 1 700 700,00 no

27 SOFIA EMANUELA 2 728 700,00 si CARSO GIULIANO 1
828 800,00

28  TAGLIAFERRO CRISTIANA 1 800 800,00 no

29  VALLE CHIARA 1 800 800,00 no

30 VARGLIEN DONATELLA 2 800 800,00 no
800 800,00

31 ZANETTE MARIKA 1 800 800,00 si CARSO GIULIANO 1

44.750,00



 Atto n. 1333 del 27/05/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STEFANO CHICCO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 27/05/2025 13:20:50


